www.dre.pt

N.º 41 27 de fevereiro de 2023 Pág. 132

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Social

Despacho n.º 2679/2023

Sumário: Designa para exercer as funções de adjunto do Gabinete do Secretário de Estado da
Segurança Social Rui Manuel Bento Isidro.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º
e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de
adjunto no meu Gabinete Rui Manuel Bento Isidro.

2 — Os encargos com a remuneração do designado são assegurados pelo orçamento do
meu Gabinete.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular do designado
é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 1 de fevereiro de 2023.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página
eletrónica do Governo.

14 de fevereiro de 2023. — O Secretário de Estado da Segurança Social, Gabriel Gameiro
Rodrigues Bastos.

ANEXO

Nota curricular

Nome: Rui Manuel Bento Isidro;
Data de nascimento: 1 de dezembro de 1968.
Habilitações: Formação em Jornalismo e Comunicação; European Master in Multimedia and

Audiovisual Business Administration (CITI-FCSH-Universidade Nova de Lisboa/ICHEC St Louis,
Brussels).

Experiência profissional:

De 2021 a 2023, coordenador do Gabinete Editorial da Fundação João Bento Raimundo;
De 2019 a 2023, vogal do Conselho Consultivo da Escola Profissional da Guarda;
De 2002 a 2021, jornalista e, entre 2004 e 2021, diretor da Rádio Altitude;
De 2000 a 2001, jornalista e diretor executivo do jornal Terras da Beira;
De 1999 a 2000, técnico profissional da Direção-Geral da Administração Pública em Macau;

De 1999 a 2000, coordenador de comunicação do Gabinete de Coordenação da Cerimónia de
Transferência de Poderes de Macau, de Portugal para a República Popular da China;

De 1993 a 1999, técnico especialista e técnico assessor do Gabinete de Comunicação Social
do Governo de Macau;

Foi jornalista do Jornal do Fundão, de 1987 a 1989, e fundador e jornalista da Rádio F, de
1990 a 1992.

316173468